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    VI .1  Услови на теренот на инсталацијата 
Со прогласување на Законот за животната средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/2005) се утврдуваат правата и должностите на правните и физичките лица во обезбедување на животната средина и природата заради остварување на правата на граѓаните за здрава животна средина.
Во Законот за животнта средина се предвидува надзор над објектите и техничко - технолошки решенија за намалување или спречување на загадувањето.
Работните организации и другите правни лица чии објекти, уреди и постројки го загадуваат воздухот вршат мерења на количествата на испуштени материи и водат евиденција за извршените мерења на начин и рокови предвидени со Правилникот  за  начинот  и  роковите  за  мерење,  контрола  и  евиденција  на мерењата на испуштените штетни материи во воздухот од објекти, постројки и уреди  што  можат  да го  загадат воздухот  над  максимално  дозволените концентрации (Сл. Весник на СР Македонија, бр. 13/76) и Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанци во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот  (Сл. Весник на Р.М, бр.140/10).
VI.2 Емисии во атмосферата 
Загадување во атмосферата кое се јавува во постројката Сепарација Краста, е дифузна имисија на прашина која се јавува при функционирање на инсталацијата. Најлесно забележливо загадување на воздухот, со кое често се соочуваме во урбаните средини, е црниот чад. Всушност, тој е составен од честички, кои се најчести контаминенти на воздухот и тие заедно со сулфурните оксиди ги создале првите проблеми со загадувањето на воздухот (Лондон, 1952 год.). димензиите на честичките (цврсти или течни), кои се диспергирани во воздухот, се движат од 2·10-4  µм (димензии на молекули) до 500µм. Честичките со пречник помал од 10 µм се наречени фини честички или аеросол и долго се задржуваат во воздухот, додека поголемите се познати како груби или таложни честички и можат да се таложат. Дел од честичките можат да се апсорбираат во капките од врнежите и на тој начин се отстрануваат од атмосферата. 
· Технолошка постапка 
Основен процес на Дробилка и Сепарацијата Краста- ДГ Бетон е дробење на суровина – минерал варовник. Потребната суровина се носи на Дробилка и Сепарацијата Краста од Каменолом Краста, каде се врши утовар со багер од каменоломот.
Суровината се транспортира до примарен бункер на дробилична постројка. Каменот кој е веќе во бункерот се дозира со Вибрододавач и со лента се транспортира на депонија. Каменот со вибрододавач се дозира во ударно ротациона дробилка. 
Во дробилката максимум  може да се дозира дробен материјал 700 х 700 mm. Дробениот материјал со лента се транспортира и по потреба може да оди за производство на тампон или за секундарно предробување. 
Издробениот материјал се носи на просејување на примарни и секундарни сита при што се добиваат пет фракции од дробениот камен. 
Тие се употребуваат за производство на асфалтна маса. Дел од материјалот кој е издробен со примарна дробилка, има опција да се усмери на просејување и секундарно предробување при што се добиваат четири фракции за производство на бетон.
Фракции за производство на бетон:

· 1 фракција: 0-4

· 2 фракција:4-8

· 3 фракција: 8-16

· 4 фракција: 16-32  

Фракции  за производство на асфалт:

· 1 фракција: 0-4

· 2 фракција:4-8

· 3 фракција: 8-11,2

· 4 фракција: 11,2-16

· 5 фракција: 16-22

    VI.3 Оценка на емисиите во атмосферата  
Интерпретацијата  на добиените податоци од извршените испитувања и оценка  на влијанието  се потпира на Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанци во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот  (Сл. Весник на Р.М, бр.140/10)  во кој се препишани  максимално дозволените  концетрации  (МДК)  и максимално дозволените  количини  (МДК) на штетни материи во цврста , течна и гасовита  состојба  што смеат  да се испуштаат  во воздухот од индустриски, комунални и други извори на загадување.
На предметната локација нема стационарни емитери, според што не е констатирано штетно влијание во атмосферата и не е пополнета табелата бр.1.
Табела бр. 1
	Капацитет на котелот
Производство на пареа:
Термален влез:
	                          /                            kg/h
                          /                              MW                                               

	Гориво на котелот
Тип:јаглен/нафта/ЛПГ/гас/биомаса итн
Максимален капацитет на согорување
Содржина на сулфур:
	                          /                            kg/h
                             /                             %                                               

	NОx
	                           /                     mg/Nm³
  при (О°C,3%О2(Течност или гас). 6%
                                  О2 (Цврсто гориво)

	Максимален волумен на емисија
	                                                       m³/h

	Температура
	         /           °C (мин)
	      /         °C (max)

	Периоди на работа
	       /             час /ден
	   /  Денови/годишно


Мерење на концентрацијата на респирабилна прашина за одредување на штетно влијание на истата се извршени на ден 31.10.2013 год. Интерпретација на измерените квантитативни вредности на респирабилна прашина се извршени согласно стандардот МКС З.БО.001/ 91 во зависност од видот на прашина Извештај бр.285/13.
Квантитативните мерења за концетрациите на респирабилна прашина, се извршени со дигитален инструмент MikroDust pro за мерење на суспендирани честици со логинг подршка од основен софтвер WINDUST pro HB 3275-06;
Мерењето и мострирањето на концетрациите на респирабилна прашина е извршено согласно Стандардот ISO 10780:2008. 
Табела бр. 2
	Извор на емисија
	Детали за емисијата
	Намалување на загадувањето

	Референца/бр. на оџак
	Висина на оџак
(m)
	Супстанца /материјал

	Масен проток
(mg/Nm³)
	Проток 
на воздух
Nm³/h
	Тип на филтер/циклон/
скрубер

	П 1  - Источна  страна од исталацијата Дифузна имисија на прашина од работа на постројката
	/
	Суспендирани честички во амбиентен воздух
	респирабилна прашина
mg/ m3
измерена
средна вред. =0,289
	/
	/

	П 2  - Северна страна од исталацијата Дифузна имисија на прашина од работа на постројката
	/
	Суспендирани честички во амбиентен воздух
	респирабилна прашина
mg/ m3

измерена
средна вред. =0,254
	/
	/

	П 3  - Западна страна од исталацијата Дифузна имисија на прашина од работа на постројката
	/
	Суспендирани честички во амбиентен воздух
	респирабилна прашина
mg/ m3

измерена
средна вред. =0,228
	/
	/

	П 4  - Јужна  страна од исталацијата Дифузна имисија на прашина од работа на постројката
	/
	Суспендирани честички во амбиентен воздух
	респирабилна прашина
mg/ m3

измерена
средна вред. =2,991
	/
	/


Нормални услови за температура и притисок се : 0° C , 101,3 кPа
Табела бр.3  - Резултати од  извршени мерења на респирабилна прашина
	Датум на мерење:            3.10.2013 год.
	Мерна опрема:       MikroDust pro

	РЕЗУЛТАТИ ОД МЕРЕЊА НА КОНЦЕТРАЦИЈА НА РЕСПИРАБИЛНА ПРАШИНА

	Мерно место:
	Координати
	     Измерена средна вредност

      ( mg/m3)
	   МДК

  ( mg/m3)

	Источна  страна 

од исталацијата
	     N:42o 04’955’’
   E: 021o 44’198’’
	0,289
	          5

	Северна страна 

од исталацијата
	     N:42o 04’966’’
     E: 021o 44’159’’
	0,254
	          5

	Западна  страна 

од исталацијата
	     N:42o 05’051’’
     E: 021o 44’159’’
	0,228
	          5

	Јужна страна 

од исталацијата
	N:42o 04’915’’
E: 021o 44’328’’
	2,991
	          5


* Мерењата се извршени во услови на постојан и потполн режим на работа.
Врз основа на добиените резултати од извршените мерења на    респирабилна прашина во работните простории и во животна средина на Сепарација Краста  може да се заклучи дека добиените вредности се во граници на максимално дозволените   концентрации, согласно Стандардот MKS Z. BO.001/91.
· Емисија на  на респирабилна прашина во животната 
средина и работните простории
Мерењето на концентрацијата на респирабилна прашина во работните простории за одредување на штетно влијание на истата, се извршени согласно стандардот ЈУС З. 30 001/91 во зависност од видот на прашина.
Максимално дозволените концентрации на вкупна респирабилна прашина од минерално и органско потекло дадени се во табела.
	Прашина
	Респирабилна
(mg/m³)
	Вкупна
(mg/m³)

	1. МДК за минерална прашина во воздухот во р. простории се пресметува према % SiО2
	10 (mg/m³)
%респ. SiО2 + 2
	30 (mg/m³)
%респ. SiО2 + 2

	2.Прашина во гранит
	2
	6

	3.Прашина од азбест
	1
	3

	4.Прашина од стаклена волна
	2
	6

	5.Јагленова прашина без SiО2
	3
	10

	6.Прашина од памук, свила, лен и  коноп
	1
	5

	7.Прашина од растително и животинско потекло
	3
	10

	8. Прашина од силикати со помалку од 10% SiО2 (талк,лискун,оливин)
	4
	12

	9.Прашина од пластични материи (оливинхлорид,аминоплас,фенопласт)
	3
	10

	10.Минерална прашина со помалку од 1% SiО2
	5
	15


Испитувањето на концентрацијата на респирабилна прашина во воздухот на работните простории извршено е со земање на репрезентативни извадоци на повеќе карактеристични места во работните простории и во животна средина, односно во непосредна близина на работникот, ( 1,5 м од површината на која се наоѓа работникот) .
Квантитативните мерења за концетрациите на респирабилна прашина, се извршени со:
·  дигитален инструмент MikroDust pro за мерење на суспендираничестици со логинг подршка од основен софтвер WINDUST pro HB 3275-06;
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